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Redaktor MAT  

 Představuje se vám redaktor MAT, který vloni pracoval na školním časopisu během 

mediální tvorby. Letos posílil naše řady v novinářském kroužku.  

Věk: 12 let  

Znamení: kozoroh  

Bydliště: Malešov   

Oblíbený předmět: německý jazyk, tělesná výchova a informatika  

Zájmy/koníček: fotbal, hraní videoher  

Oblíbená barva: modrá  

Oblíbené jídlo: kuřecí řízek   

Nejvtipnější příhoda: Když jsem omylem oslovil ve 2. třídě paní učitelku: „Mami.“ 
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Děkujeme vám za zaslané fotografie, že jste nám umožnili nahlédnout do svého soukromí během letní dovolené.       

                                                                                                                                                                              JAMA, VK, MAT 

 

      

 

        

NAŠI UČITELÉ, KDYŽ NÁS NEUČÍ 
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V pondělí 25. září jsme vyrazili na exkurzi do ZOO Jihlava. Přijel pro nás, 

šestou a sedmou třídu, autobus. Cesta byla super. Když jsme vystoupili, byli 

jsme ohromeni, nebo aspoň ti, kteří tam nebyli. Prošli jsme si kousek ZOO. 

Poté následoval program o biomech. Biomy jsou části světa, kde žijí různá 

zvířata. Na mapu jsme přiřazovali části biomiomů. Byla to švanda. Měli jsme 

možnost si podržet gekončíka nočního. Měli jsme poté rozchod. Nedalo se stihnou projít vše. Někteří se dostali 

až ke zvířatům, která se dali nakrmit. Po mé kamarádce vystartoval kozel. I to se stává, nemohli jsme se nesmát. 

Byli tam i kapybary, sloni a další zvířata. Bylo to super, zoo doporučujeme pro rodinný výlet. 

(MEL) (VF) (AK) 

                                             

(ŠIMS, MATF) 
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Je to největší hlodavec na světě. Vyskytují se v okolí Brazílie (Jižní Amerika). Společenství mají v deštném pralese 
a okolí mokřadů. Mají rády vlhko a vlhká tráva je pro ně výživnější. Dosahují v dospělosti až 80 kg a délky těla 1,3 
m a výšky v kohoutku 55 cm. Základní hnědozrzavé zbarvení srst je překryto dlouhými a hrubými pestíky. Podsada 
je hustá a měkká. Hlava má tvar pravoúhlého hranolu, což podtrhuje nápadně ploché čelo. Nozdry leží na hlavě, 
umožnuje kapybarám dýchat nad vodou. 

V nebezpečí vždy utíkají do vody a ozývají se ječivým alarmujícím hlasem. Pod vodou vydrží 8-10 min. 

Kapybara je moje oblíbené zvíře. Měl jsem možnost je vidět a ony se vyhřívaly na slunci. 

(VOT) 

 

 

 

 

Kapybara vodní (hydrochoerus Hydrochaeris) 
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Během suplované chemie si žáci 8. třídy napsali v závěru hodiny vlastní básničky na téma chemie.      

Slova, která museli použít jsou chemie, výbuch, zkumavka, pokusy a elixír. 

 

V chemii se to hemží,    

prvky se spojují, jako by se semkly.    

Reakce bublají, jako kouzelný nápoj,                                                                                                                    

chemie je prostě neobyčejná záležitost. 

 

Kyseliny, zásady, všechny se tu scházejí,     

v laboratoři se všechno děje.  

Experimenty, výbuchy, vzorce a reaktory,                                                                                                      

chemie je jako pohádka, plná zázraků a tajemství. 

                                                                                                                                              

Tak pojďme se do chemie ponořit,     

objevovat nové látky a experimenty zkoušet. 

Věda je úžasná a to fakt,  

a chemie je ta nejlepší zábava, co já znám.         

 

                                                                                                                                                               

Vladimír dělá elixír, je tady fakt puch, bude totiž výbuch!     

Kdo nepokusí pokusy, tomu nikdy neshoří vousy.           

Támhle leží zkumavka, není žádná přestávka, je po tom i poptávka.                                                              

Ou jé, tohle byla chemie. 

 

 

Chemie je super a výbuchy hyper.     

Zkumavky jsou ze skla a pokusy jsou ze psa.                                                                                                  

Elixír je netopýr proměněný v mír.                                                                                                  JAMA 

 

BÁSNIČKY Z CHEMIE                         
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ZVUK 

Holčička se vzbudila a noc jí do okna svítila. Divný zvuk slyšela a ven zamířila. Kouká se tam a tam, ale nic nevidí. 

Ozývá se hluboko v lese zvuk podivný. Říká si – co to může být? Asi zvíře chlupaté, co v noci nespí. Nic nevidí v té 

noci temné. Uvidí stín, zavře oči – a najednou se probudí! Koukne z okna, usměje se a jde zase spát. 

Anežka Podhorová 

 

 

DVA KAMARÁDI V LESE 

Byla noc a bouřka. Já a Vasyl jsme stanovali v lese a nešlo nám usnout. Po chvíli se venku ozývaly divné zvuky. To 

jsme ale ignorovali a šli jsme se dívat na telefon, na zprávy. Prý se poblíž něco děje… Nevěřili jsme tomu, i když to 

bylo přímo ze zpráv. Jeli jsme sem autem, a to místo bylo kousek od dálnice, Devět křížů. Málem jsme se vybourali, 

protože kolem proběhl duch nevěsty. Doma jsme o tom napsali příběh. 

Michal Mejdr 

 

 

 

DUŠIČKY A JÁ 

Když mě maminka ukládala ke spánku, bylo všechno normální. Ale když mamka odešla, začalo pršet, psi začali výt 

a já měla pocit, že mrtví vstávají z hrobů. K tomu na mě foukal jemný větřík a moje malá čajová svíčka pro štěstí, 

zhasla. Najednou jsem se ocitla v lese, úplně sama, ale u hřbitova! Nevěděla jsem, co mám a nemám dělat – jestli 

mám brečet nebo jít na hřbitov. Šla jsem tedy dovnitř a co nevidím na jednom hrobu? Moje příjmení, ale jméno 

jiné. Probudím se na své posteli, úplně vykulená. Došlo mi, že to byla vzpomínka na tetu Martu, která umřela 

přesně na dušičky. 

Nela Šafaříková 

 

 

 

TEMNÝ DUCH 

Jednou ve škole vzal kámoš papír, udělal přes celý papír plus, na každou stranu napsal ano, ne, postavil tam tužku 

a na n i postavil další tužky, aby balancovala. A ptali jsme se na otázky. Zeptali jsme se, jestli s námi po celou dobu 

je. Tužka se zatočila na ano! Všichni jsme vyjekli. A po škole jsme šli na naše tajné místo v malém lese. Šli jsme 

tam a něco na nás křičelo. Pomoc! Auu! Jau! Šli jsme blíž a najednou jsme viděli malou holčičku, s bílou pletí a 

bílými šaty. Měla přes obličej dlouhé černé vlasy a zpívala si. My jsme se moc báli, a tak jsme utekli. Potom jsme 

šli zpět a byla tam černá postava s děsivým úsměvem. Strašně jsme se vyděsili a utekli pryč. Postava běžela za 

námi! Naštěstí jsme utekli, ale vrátili jsme za dva dny a na stromě byla rozstříknutá krev. 

Jakub Skála 

STRAŠIDELNÉ PŘÍBĚHY OD ČTVRŤÁKŮ 
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HOROR FRANTY, ONDRY, JAKUBA A TOMÁŠE 

Byli jednou čtyři kluci sami doma. Jen tak se povalovali na gauči, najednou se vypnula elektřina, a potom všichni 

slyšeli, jak jde někdo po schodech. Když někdo nahodí elektřinu, kroky už nejsou slyšet. Jakub: „Slyšeli jste to?“ 

Ostatní: „Jo!“ Najednou někdo zaťukal na okno. Co to sakra zase bylo? Za oknem se ozve prapodivný hlas: 

„Pomozte mi. Pomoc!“  Pak se ozve křik. Kluci se podívali z okna, ale nic tam nebylo. Když si šli kluci lehnout, něco 

je znovu vzbudilo, ale nic tam nebylo. Tak šli spát. Večer se Ondra šel napít. Něco se vynořilo a odneslo s sebou. 

Ostatní kluci slyšeli jenom křik a už ho nikdy nikdo neviděl. 

Jakub Fous 

 

STRAŠIDELNÉ SOUSTŘEDĚNÍ 

Jednou jsme byli na fotbalovém soustředění. Trenér nám nachystal večerní bojovku. Hledali jsme poklad. Trenér 

nás rozdělil na čtyři skupiny. A my jsme šli jako poslední. Nevěděli jsme vůbec, kam jdeme. A pak jsem našel na 

pařezu zaschlou krev. Cítil jsem v sobě takový hodně strašidelný pocit. Mysleli jsme si, že na nás někdo číhá. Ale 

nevěděli jsme, jestli je to lidská krev, anebo zvířecí. Nakonec jsme to šli říct trenérovi. Řekl ostatním týmům, ať 

tam nechodí. Potom jsme šli do chaty, vzali jsme si pyžama a vyčistili si zuby. Šli jsme spát. A zdálo se mi o tom, 

co se stalo. Pak jsem se probudil a všechno bylo jiné. 

Tomáš Joska 

 

STRAŠIDELNÝ HRAD 

Byl hrad a v tom hradě král. Ten král měl ženu a ta žena měla dceru a ta dcera měla korunu. Korunu s diamantem, 

na vrchu a s černým kamenným uhlím. V ruce černé žezlo, měla černé boty a domácí zvířátko – hada černého – 

zmiji. V rohu hradu byla velká pavučina a na ní pavouk jako koruna. Velký černý hrad z kamene, krve a uhlí stál 

stovky, tisíce let. Princezna tam ještě žila s princem – upírem. Měli se rádi tak moc, že měli děti. Za nedlouho 

dětem vyrostly špičáky. A možná že ještě za lesem, za horami a řekami s krví možná ještě žijí. 

Anna Marušková 
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Znáte původ oslav Halloweenu? 
 
Halloween nebyl poprvé v Americe, jak si hodně lidí myslí. Halloween má původ na Britských 
ostrovech, konkrétně v Irsku a Skotsku. Název tohoto svátku vznikl zkrácením skotského All 
Hallow's Eve, což je v překladu Předvečer všech svatých. Křesťanský svátek Všech svatých a 
s ním spojené oslavy All Hallow's Eve, neboli Halloweenu, mnohdy vycházel z mnohem starších 
tradic. Například Keltové během noci 31.října na 1.listopadu slavili nový rok, ten svátek se 
jmenoval Samhain. Pohanský Samhain byl totiž spojený se smrtí a oslavoval konec vegetačního 
cyklu. Halloween se nejvíce rozšířil v 19. století. Proč se nosili masky? Protože lidé věřili, že 
přichází v tento den duchové, proto si brali masky, aby špatné duchy odradili.  
 
(ŠIMS, PEP, QUBA) 
 

HALLOWEENSKÁ PÁRTY 

Já, jako parlamentář, vás provedu naší Halloweenskou party. Odpoledne jsme se měli sejít v 16:00 a vylepšit 
svoje stanoviště pro první stupeň. My jsme měli stanoviště číslo 5. Kamarádka, s kterou jsem byla na 
stanovišti, přinesla krabici. Na co? To vám hned řeknu. Naše stanoviště bylo hledání pavouka v krabici. Musely 
jsme naplnit krabici kapesníky a pořídit plastového pavouka. V 17:00 začaly chodit děti, měly jsme tam plnou 
řadu dětí. Dětem to velmi šlo. Moje pomocnice byla super také jako donášeč pití. Poté přišel druhý stupeň. 
Pro druhý stupeň se nalévalo pití a pouštěly písničky, tancovalo se a zpívalo se. Za mě to byl trošku řev. Měli 
jsme na party plný stůl jídla, například Muffiny, prsty, brambůrky atd .. Bylo to super. 

(AK MEL) 
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Ahoj Štěpáne, 
zdravíme tě z redakce a máme pro tebe pár otázek.  
 
1. Už jsi od září mimo naši školu, jak na naši školu vzpomínáš? 
2. Na jaké škole studuješ? Byly přijímací zkoušky těžké? 
3. Líbí se ti na tvé škole? Jsou na tebe učitelé hodní?  
4. Přibyly ti nové předměty? 
5. Jaké máš nejraději předměty a učitele na škole? 
6. Musíš se více učit než na základní škole? 
7. V kolik hodin ti začíná škola a jak se do ní dopravuješ? 
8. Jak ti chutná ve školní jídelně? 
9. Už sis našel ve třídě nové kamarády? 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ahoj, 
zdravím vás. 
 
Odpovědi: 
1.Vzpomínám rád. 
2.Studuji na Církevním gymnázium v Kutné 
Hoře. Přijímací zkoušky byly náročné, 
chodil jsem na přípravu matematiky a 
češtiny. 
3.Ano líbí, mám tam automat na pití a 
svačiny. Máme krásnou zahradu, kam 
můžeme chodit o přestávkách. Nemusím 
se mačkat v šatně, protože každý student 
má svou skříňku na chodbě. Učitelé jsou 
hodní.  
4.Přibyly: fyzika a základy společenských 
věd. 
5.Nejraději mám matematiku, biologii a 
dějepis. Nejlepší je moje třídní paní učitelka 
Mgr. J. Rybenská.  
6.Ano, píšu často testy, vypracovávám 
domácí úkoly.  
7.V osm hodin, dopravuji se do školy 
autobusem. 
8.Máme výběr ze dvou jídel, chutná mi. 
9.Je nás ve třídě 32, z toho 16 kluků a 16 
holek. Kamarádů mám dost.  
 
 
Dík, že jste si na mě vzpomněli. 
Pozdravujte ve škole. Štěpán  

 
(JAMA, VK, MAT) 

  

Rozhovor se Štěpánem Žatečkou 
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Tvoření na podzim 

Na podzim se nejčastěji vyrábějí zvířátka z kaštanů, vydlabávají se dýně a dělá se podzimní výzdoba. 

Polární záře na podzim? Ano! 

Díky delším a jasnějším nocím se tato úchvatná show objevuje dvakrát častěji právě na podzim. 

Fascinující Den mrtvých  

Jeden z nejstarších podzimních festivalů mexických Diale Muertos se oslavuje věčnou láskou i cyklem života. 

Jinak u nás, jinak u protinožců 

Stejně jako v jiných obdobích roku, dochází-li k podzimu na severní polokouli, je jaro na jižní a naopak. Na jižní 

polokouli trvá podzim od března do června  

Na podzim turistika vzkvétá   

Rovnodennost je zázrak přírody  

Během jarní i podzimní rovnodennosti je slunce a zemský rovník v naprosté rovnováze. Den trvá přesně 12 

hodin, stejně jako noc. Úchvatné, že?! 

             (VK) 

     

(JAMA) 

 

ZAJÍMAVOSTI O PODZIMU 
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TAK JDE ČAS…  

 

 

 

 

Poznáte 

 paní učitelku a paní asistentku 

na fotkách z dětství? 

Podobu nezapřou 🙂. 

 

 

 

Správné řešení 

naleznete  

na straně 16. 
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POCHOD ZA DUŠIČKOU 

V sobotu 28. 10. se v Chlístovicích konal každoroční už 11. ročník pochodu Za dušičkou, kterého jsem se zúčastnila 

i já (redaktorka VK) v podobě ducha. Pochod započal u hasičárny a pokračoval dále k šibenici a ke hřbitovu, kde 

už čekala různá strašidla, bílá paní, duchové anebo smrťák, nechyběly ani zapálené svíčky na každém hrobě, což 

dodalo tu správnou strašidelnou atmosféru. Každý rok se vždy uctí památka nějakému významnému zesnulému. 

Tentokrát jsme se pozastavili u rodu Strnadů, konkrétně u pana Josefa Strnada, který byl v roce 1943 popraven 

německými fašisty. Jeho rod zde hospodařil již od 17. století. Poté se celý průvod přesunul na louku Na Mlýnku, 

kde jsme si mohli opéct buřty a na děti i dospělé čekaly různé soutěže. Celá akce se opět vydařila. 

   

 

JOSEF 

Chlístovický kostel svatého Ondřeje se dočkal nového zvonu jménem Josef. 

     

Z REGIONU 
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Dne 4. 11. se v Chlístovicích uskutečnila slavnost. Do věze kostela sv. Ondřeje byl vyzdvižen nový zvon Josef, který 

byl odlit na památku chlístovického rodáka Josefa Strnada. Sobotní slavnost začala slavnostním zahájením u 

kulturního domu u pomníku obětí 1. a 2. světové války. Mezi hosty nechyběli arciděkan z kutnohorské farnosti, 

ředitelka Muzea stříbra, předsedkyně Výboru pro památkovou péči a starostové obcí. Zvon Josef byl převezen ke 

kostelíku sv. Ondřeje vozem s koňmi a po přeletu gripenů byl posvěcen. Po krátké mši a hudebním programu byl 

zvon vynesen do věže kostela. Součástí slavnosti bylo i bohaté občerstvení. 

 

V sobotu 21. října jsme se společně s JAMOU byli podívat na odhalení sochy největšího husitského vojevůdce u 

Malešova. Socha byla umístěna u rybníka Prosík, kde se 7. června roku 1424 odehrála bitva u Malešova. Tato 

slavnost byla obohacena o vítězný průvod z dané bitvy. Nechybělo občerstvení, projev pana Bohuslava Ryšánka a 

sochaře Martina Roháčka. 

Něco málo o Žižkovi 

Jan Žižka se narodil kolem roku 1360 na jihočeské samotě Trocnov jako syn drobného zemana. Nebylo mu víc než 

12 let, když utrpěl těžké zranění mečem a přišel o levé oko a půlku tváře mu hyzdila dlouhá jizva. Několik let vedl 

válku proti Rožmberkům, zúčastnil se bitvy u Grunwaldu. Jan Žižka zemřel smrtelnou nemocí ve středu 11. října 

1424 ve věku 60 let. Po smrti se stal jeho nástupcem kněz Prokop Holý. 

zdroje: Kutnohorský deník, Wikipedie                                                                                                              (VK) 

 

    

   

ODHALENÍ SOCHY JANA ŽIŽKY Z TROCNOVA 
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Znáte dobře svou školu? 

 
Najdete všechna místa, která se podařilo zachytit žákům Mediální tvorby na 2. stupni naší školy? 

 

 

        

 

❓❓❓ 

 

      
 

MT 

Tak jde čas – řešení: Jana Šafaříková (s opičkou), Martina Semrádová (s kabelkou) 

FOTOKVÍZ 

 

 



17 

 

 

Ahoj redaktoři, 

v reflexi na přečtenou knížku Josefa Koláře Z deníku kocoura Modroočka měli žáci 4. třídy složit další sloku k 

písničce křečka Brzobohatého. Posílám vám ukázky těch nejlepších. Pokud se vám budou líbit, prosím o jejich 

zveřejnění ve školním časopise.  

S pozdravem 

Schneiderwindová 

 

LÍBÍ! DĚKUJEME 😊. 

 

Podhorová, Zlatová: Dělám, dělám, dělám díry, 

hrabu, hrabu, hrabu nory. 

Kapička, Nováček: Komu se nele, komu se nele, komu se nelení, 

ten si to zr, ten si to zr, ten si to zrní usyslí. 

Skála, Franc: Kdo není lí, kdo není lí, kdo není líný, 

ten chodí na ob, ten chodí na ob, ten chodí na obilí. 

Šafaříková, Marušková: Ten se má dobr, ten se má dobr, ten se má dobře, 

kdo má zásob, kdo má zásob, kdo má zásoby. 

PÍSNIČKA KŘEČKA BRZOBOHATÉHO 
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Vsuvka redaktora JAMY 

Trenér českého národního týmu Jaroslav Šilhavý, 

který s námi besedoval v loňském školním roce 

skončil po vyhraném zápasu s Moldavskem a 

postupu na EURO. Sám řekl, že už dál nechce 

pokračovat. Národnímu týmu byl hlavním 

trenérem po dobu pěti let. 

Zdroj: denik.cz  

FOTBALOVÝ TURNAJ V MALEŠOVĚ 

Ve čtvrtek 19. 10. se uskutečnil na fotbalovém hřišti v Malešově fotbalový turnaj základních škol. Fotbalový 
turnaj byl pořádán pod patronací Fotbalové asociace České republiky, naší základní školy (ZŠ a MŠ Malešov) a 
fotbalového klubu SK Malešov. Turnaje se zúčastnilo 6 týmů a to: ZŠ Žižkov Kutná Hora, ZŠ Vrdy, ZŠ Suchdol, 
ZŠ Malešov, ZŠ Zbraslavice, ZŠ Čáslav. Hrálo se na dvě skupiny a nejlepší dva týmy postoupily do semifinále. 
Naši svěřenci odehráli 3 vyrovnaná utkání, ve kterém bohužel nedokázali zvítězit. Do finále se dostaly školy ZŠ 
Zbraslavic a ZŠ Žižkov, kdy nakonec žáci ze Žižkova slavili vítězství na pokutové kopy. Na třetím místě se 
umístila ZŠ Čáslav.    
 
 Děkujeme panu učiteli Zoufalému za pomoc a za zaslané informace. 
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